
 
 
 
 
 

 008 رقم: 
 م 2024/   01/  22تاريخ: 

 

 

 قرار إداري 
 

 

 

 

 

   التنفيذي. الرئيسإن 
 وبناءً على الصلاحيات المخولة له نظاماً . 

الخامسة المادة  في    الربحيمن المركز الوطني لتنمية القطاع غير  الصادرة    للجمعيةعلى اللائحة الأساسية  و إستنادً  

بما يتماشى مع   لتنظيم عمل اللجان  اعداد القواعد والإجراءات اللازمة    لمتضمناو   من الفصل الخامسوالاربعون  
 المتغيرات الطارئة على حوكمة الجمعية والتشريعات المنظمة للقطاع غير الربحي . 

 ونظراً لما تتطلبه المصلحة العامة للجمعية .  

 يقرر ما يلي : 

 

 . من تاريخه  بصيغتها المرفقة ، والعمل بموجبها ابتداءً   ثمار و الاستدامةالاست لجنة  للائحة    الأول  اعتماد الاصدار  أولاً :  

يكلف رئيس مركز المعلومات بحفظ اللائحة في سجلات الجمعية ، ونشرها عبر الموقع الالكتروني الرسمي  ثانياً :  

 . للجمعية 

 والله ولي التوفيق ،،، 

 

 

 الرئيس التنفيذي 

 

 فيصل بن محمد الشوشان                                                                                                                                                    

 التنفيذي لمكتب الرئيس ص:  

 مركز المعلومات   سص: لرئي



S A U D I  F O O D  B A N K

لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة

الإصدار الأول  – 2024



المحتوى

1 | المقدمة

2 | أهداف اللائحة  

3 | تشكيل اللجنة وتكوينها 

4 | شروط العضوية للعضو المستقل

5 | اختصاصات اللجنة ومهامها ومسؤولياتها 

6 | ضوابط مكافآت أعضاء اللجنة

7 | آلية اجتماعات اللجنة

8 |  شروط صحة انعقاد اجتماعات اللجنة

9 | مدة عمل اللجنة

10 | تعارض المصالح 

11 | تقارير اللجنة

12 | سرية أعمال اللجنة 

2لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



مقدمــة

بالإشــارة الــى الفصــل الخامــس مــن اللائحــة الأساســية لجمعيــة بنــك الطعــام الســعودي 

) إطعــام ( المعتمــدة بتاريــخ 13 ديســمبر 2023 ، والمتضمــن آليــة تشــكيل اللجــان الدائمــة فــي 

ــا . ــس الإدارة ، واختصاصاته مجل

واســتناداً الــى قواعــد حوكمــة الجمعيــات والمؤسســات الأهليــة الصــادرة بقــرار مجلــس ادارة 

المركــز الوطنــي لتنميــة القطــاع غيــر الربحــي ، والمتضمنــة التنظيمــات اللازمــة لآليــة تشــكيل 

اللجــان العاملــة فــي مجلــس الإدارة ، فقــد جــاءت لائحــة الاســتثمار والاســتدامة لتكــون الوثيقــة 

الرســمية لتنظيــم عمــل اللجنــة .

3لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



أهداف اللائحة  

ــة الاســتثمار والاســتدامة، واجــراءات تشــكيلها ،  ــط عمــل لجن ــد ضواب ــى تحدي تهــدف هــذه اللائحــة إل

ونطــاق عملهــا ، ومســؤولياتها ، وصلاحيتهــا ، وآليــة اتخــاذ قراراتهــا وتوصياتها ، ومدة عضويــة اعضائها 

، وضوابــط مكافآتهــم المحــددة فــي اللائحــة الأساســية للجمعيــة وقواعــد الحوكمــة المعتمــدة . 

تشكيل اللجنة وتكوينها

شروط العضوية ) للعضو المستقل (

 تشــكل لجنــة الاســتثمار والاســتدامة بقــرار مــن مجلــس الإدارة ، ولا تكــون إلا فرديــة بمــا لا . 1

يقــل عــدد اعضائهــا عــن ثلاثــة أعضــاء، ولا يزيــد علــى خمســة . 

 ترتبط اللجنة بمجلس إدارة الجمعية . . 2

ــارج . 3 ــن خ ــتقلين م ــاء مس ــا أعض ــن أعضائه ــن بي ــون م ــة أن يك ــكيل اللجن ــد تش ــوز عن  يج

الجمعيــة ، ويجــوز أن يكــون رئيســها أحــد أعضــاء مجلــس الإدارة ، كمــا يجــوز الاســتعانة بــأي 

مــن اعضــاء الجمعيــة العموميــة لعضويــة اللجنــة . 

 الخبرات والمؤهلات الملائمة لأعمال اللجنة . . 1

 ألا يكــون مــن أعضــاء مجلــس الإدارة، أو الموظفيــن فــي الجمعيــة، ولا من أعضــاء جمعيتها . 2

العمومية. 

ــأي عقــود، مــا لــم يفصــح عــن ذلــك وتوافــق الجمعيــة . 3  ألا يكــون مرتبطــاً مــع الجمعيــة ب

ــك.  العموميــة علــى ذل

ألا تربطــه صلــة قرابــة بــأي مــن أعضــاء مجلــس الإدارة، والجمعيــة العموميــة، والعامليــن . 4

فــي الوظائــف القياديــة حتــى الدرجــة الرابعــة. 

4لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



اختصاصات اللجنة ومهامها ومسؤولياتها

رســم السياســات والخطــط والبرامــج الاســتثمارية للجمعيــة ، والعمــل علــى إدخالهــا حيــز . 1

التنفيــذ بعــد اعتمادهــا مــن مجلــس الادارة . 

 الإشــراف علــى دراســـات الجــدوى الاقتصاديــة للمشـــاريع والبرامــج الاســتثمارية المقترحــة، . 2

ــير العمــل فيهــا. والعمــل علــى تذليــل كافــة الصعوبــات والمعوقــات التــي تعتــرض ســ

 البحــث عــن الســبل الاقتصاديــة الكفيلــة بتوظيــف واســتثمار أمــوال الجمعيــة وممتلكاتهــا . 3

وعقاراتهــا، والاســتغلال الأمثــل للفــرص المتاحــة بحســب النظــم واللوائــح المنظمــة لعمــل 

الجمعيــات الأهليــة فــي المملكــة، وضمــن صلاحيــات مجلــس الإدارة .

 دراســة طلبــات اســتئجار عقــارات الجمعيــة وممتلكاتهــا ، وإعــداد المقترحــات العمليــة . 4

ــأنها .  بش

ــاريع . 5 ــع المش ــذ جمي ــة لتنفي ــر المنظم ــات والمعايي ــراءات والمواصف ــد والإج ــع القواع  وض

الاســتثمارية المقترحــة.

متابعــة كافــة الإيــرادات الناتجــة عــن الاســتثمارات وتســجيلها فــي الســجلات الخاصــة، . 6

ــا. ــة عليه ــرض الرقاب وف

ــغ المســتحقة . 7 ــات، ومتابعــة تســديد المبال الحفــاظ علــى ممتلــكات الجمعيــة مــن أي تعدي

ــر اســتخدام عقاراتهــا وممتلكاتهــا .  للجمعيــة نظي

ــودة . 8 ــات الموج ــن الفئ ــة م ــكل فئ ــر ل ــتوى المخاط ــن مس ــس الادارة ع ــى مجل ــراح عل  الاقت

للمحفظــة الاســتثمارية عمومــا،  كمــا تقتــرح الســيولة اللازمــة للمحفظــة الاســتثمارية 

ــودات. ــات الموج ــن فئ ــة م ــكل فئ ــي ل ــدى الزمن والم

ــاع . 9 ــن اتب ــد م ــا والتأك ــتثمارات ومجالاته ــار الاس ــي اختي ــة ف ــر آمن ــق معايي ــن تطبي ــد م  التأك

ــر .  ــة والمخاط ــث الربحي ــن حي ــتثمار م ــالات الاس ــرص ومج ــن ف ــة بي ــة للمفاضل ــر متوازن معايي

دراسة أي مسائل استثمارية أخرى ذات صلة . . 10

5لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



ضوابط مكافآت أعضاء اللجنة 

آلية اجتماعات اللجنة

ــات . 1 ــاوز اجتماع ــى أن تتج ــة عل ــن الجلس ــال ( ع ــغ ) 500 ري ــة مبل ــو اللجن ــأة عض ــغ مكاف  تبل
ــة .  ــنة المالي ــي الس ــات ف ــن 6 اجتماع ــة ع اللجن

 يكون صرف المكافآت بعد نهاية السنة المالية . . 2
 عدم وجود تحفظ من المراجع الخارجي على قرارات اللجنة . . 3
يجوز لعضو اللجنة التنازل عن المكافأة المحددة له وفق الضوابط التالية :. 4

أ . الاقرار كتابةً بالتنازل عن المكافأة بعد نهاية السنة المالية وقبل صرفها . 
ب . لا يحتسب التنازل ضمن حاسبة تبرعات العضو الداعم 

ج . لا يجوز التراجع عن التنازل بعد إقراره كتابةً . 
يجب على العضو إعادة المكافأة إذا صرفت له بدون وجه حق . . 5

 تجتمــع اللجنــة بدعــوة مــن رئيســها، كمــا يجــب علــى رئيــس اللجنــة أن يدعــو إلــى الاجتمــاع إذا تقــدم أغلبيــة . 1

ــخ  ــن تاري ــل م ــام عم ــة أي ــلال خمس ــك خ ــة وذل ــس اللجن ــاً لرئي ــك موجه ــي بذل ــب كتاب ــة بطل ــاء اللجن أعض

الطلــب. 

 تجتمع اللجنة بشكل دوري مرة كل شهرين في الحالات العادية بمعدل ستة اجتماعات بالسنة المالية. . 2

يحــق للجنــة الاجتمــاع فــي الحــالات الاســتثنائية أو الضروريــة عنــد طلــب رئيــس اللجنــة، أو اثنيــن مــن أعضــاء . 3

اللجنــة، أو طلــب مجلــس الإدارة، أو الجمعيــة العموميــة.

تعقد اللجنة اجتماعاتها حضورياً، أو عن طريق الاتصال المرئي. . 4

ترســل الدعــوات إلــى الاجتمــاع لــكل عضــو مــن قبــل رئيــس اللجنــة أو أمــي، قبــل خمســة أيــام عمــل علــى . 5

الأقــل مــن تاريــخ الاجتمــاع، ويوضــح فــي الدعــوة الوقــت، والتاريــخ، ومــكان الاجتمــاع، وجــدول الأعمــال مرافقــاً 

لــه الوثائــق والمعلومــات اللازمــة. 

ــذه . 6 ــي ه ــوز ف ــدول، فيج ــر مج ــارئ غي ــاع ط ــد اجتم ــا عق ــب فيه ــي يتطل ــرورة الت ــتثناء والض ــالات الاس ــي ح ف

الحالــة إرســال الدعــوة إلــى الاجتمــاع مرفقــاً بجــدول أعمــال الاجتمــاع، والوثائــق، والمعلومــات اللازمــة، خــلال 

مــدة لا تقــل عــن ثلاثــة أيــام عمــل مــن تاريــخ الاجتمــاع، مــا لــم توافــق اللجنــة بالإجمــاع علــى أقــل مــن ذلــك. 

 إذا تعــذر عقــد اجتمــاع اللجنــة بســبب عــدم اكتمــال نصابهــا القانونــي، فيكــون لرئيــس اللجنــة الدعــوة إلــى . 7

اجتمــاع بديــل خــلال مــدة لا تتجــاوز ثلاثــة أيــام عمــل مــن تاريــخ الموعــد الســابق. 

6لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



شروط صحة انعقاد اجتماعات اللجنة 

مدة عمل اللجنة

يشــترط لصحــة انعقــاد اجتماعــات اللجنــة حضــور جميــع أعضائهــا، ولا يجــوز لعضــو اللجنــة توكيــل . 1

عضــو آخــر لحضــور اجتمــاع اللجنــة نيابــة عنــه، أو التصويــت عنــه فــي الاجتماعــات.

 تصــدر قــرارات اللجنــة وتوصياتهــا بأصــوات أغلبيــة الأعضــاء الحاضريــن، وعنــد تســاوي الأصــوات يرجــح . 2

الجانــب الــذي صــوّت معــه رئيــس اللجنــة. 

 يجــوز لأي عضــو التحفــظ علــى أي قــرار أو توصيــة تتخذهــا اللجنــة، علــى أن يبيــن الأســباب التــي دعتــه . 3

إلــى التحفــظ، وإذا خــرج أي عضــو مــن اجتمــاع اللجنــة قبــل اختتامــه فيقتصــر تحفظــه -إن وجــد- علــى 

القــرارات والتوصيــات والبنــود التــي حضــر مناقشــتها إذا أبــدى رغبتــه فــي ذلــك كتابــةً. 

ــاء . 1 ــس الإدارة، أو بانته ــدة دورة مجل ــاء م ــي بانته ــكيلها، وتنته ــخ تش ــن تاري ــة م ــل اللجن ــدة عم ــدأ م تب

مدتهــا الــواردة فــي قــرار تشــكيلها، أو بإعــادة تشــكيلها، ويجــب أن تتوافــق مــدة عضويــة اللجنــة مــع مــدة 

عضويــة مجلــس الإدارة القائــم وقــت تشــكيلها. 

 يجوز لمجلس الإدارة إنهاء عضوية اعضاء اللجنة بالكامل أو أحدهم بقرار مسبب. . 2

ــي . 3 ــعار خط ــال إش ــك بإرس ــة، وذل ــة اللجن ــن عضوي ــتقالة م ــة الاس ــاء اللجن ــن أعض ــو م ــوز لأي عض يج

لرئيــس مجلــس الإدارة ورئيــس اللجنــة، وتصبــح الاســتقالة نافــذة اعتبــاراً مــن تاريــخ تســليم الإشــعار، 

ــاً لاحقــاً لنفــاذ الاســتقالة.  إلا إذا حــدد الإشــعار وقت

ــدون عــذر يقبلــه مجلــس الادارة، تســقط . 4  عنــد غيــاب العضــو عــن أكثــر مــن اجتماعيــن فــي الســنة ب

ــه .  ــلاً عن ــواً بدي ــس الإدارة عض ــن مجل ــاً، ويعي ــه تلقائي عضويت

 لمجلس الإدارة تقييم أداء اللجنة دورياً، وتقديم التوجيهات لها لتطوير أعمالها. . 5

7لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



تعارض المصالح 

يجــب علــى العضــو تجنــب الحــالات التــي تــؤدي إلــى تعــارض مصالحــه مــع مصلحــة الجمعيــة ، ويقصــد . 1

ــي  ــو ف ــر لأي عض ــر مباش ــر أو غي ــكل مباش ــو بش ــرة للعض ــة مباش ــود مصلح ــح : وج ــارض المصال بتع

موضــوع مــدرج فــي جــدول أعمــال اجتمــاع اللجنــة ، ويكــون مــن شــأن تلــك المصلحــة التأثيــر أو الاعتقاد 

بتأثيــر تلــك المصلحــة باســتقلالية العضــو والــذي يفتــرض أن يتحلــى بالحياديــة المطلقــة . 

ــه . 2 ــح فــي موضــوع مــدرج علــى جــدول أعمــال اللجنــة فعلي  إذا كان للعضــو أي تعــارض فــي المصال

الإفصــاح عــن ذلــك قبــل بــدء المناقشــة ، علــى أن يتــم توضيــح ذلــك فــي محضــر الاجتمــاع ، ولا يجــوز 

لــه فــي هــذه الحالــة حضــور مناقشــة الموضــوع ذو العلاقــة او المشــاركة فيــه والتصويــت عليــه . 

ــن . 3 ــورة م ــرأي والمش ــب ال ــه طل ــوز ل ــح فيج ــارض المصال ــي تع ــاً ف ــه واقع ــي كون ــو ف ــك العض  إذا ش

ــة . ــس اللجن رئي

تقارير اللجنة 

سرية أعمال اللجنة 

 تعــد اللجنــة تقريــراً فصليــاً ) ربــع ســنوي ( ترفعــه لمجلــس الادارة ، يتضمــن عــدد اجتماعات . 1

اللجنــة ، وعــدد الاعضــاء الحاضريــن ، وأعمــال اللجنــة وقراراتهــا وتوصياتهــا المتخــذة خــلال 

فتــرة التقريــر ، ومــا يتطلــب البــت بشــأنه مــن قبــل مجلــس الادارة . 

 يجــوز للجنــة أن تقــدم توصياتهــا لمجلــس الإدارة فــي المواضيــع التــي تقــع ضمــن . 2

اختصاصاتهــا ، والتــي تــرى ضــرورة اتخــاذ الاجــراءات اللازمــة بشــأنها . 

ــون عليهــا مــن خلال  ــة المحافظــة علــى ســرية المعلومــات التــي يحصل ــى أعضــاء اللجن يجــب عل

عضويتهــم فــي اللجنــة ، وعــدم الإعلان عنهــا أو التصريــح أو التلميــح بــأي مــن تلــك المعلومــات لأي 

طــرف آخــر أو الافصــاح عنهــا أو اســتغلالها بــأي شــكل مــن الاشــكال ، أو اســتعمالها لأي غــرض كان ، أو 

التعامــل معهــا عبــر وســائل الإعلام أو مواقــع التواصــل الاجتماعــي ، ويشــمل ذلــك الالتــزام بســرية 

المعلومــات بعــد انتهــاء العضويــة فــي اللجنــة . 

8لائحة لجنة الاستثمار والاستدامة  - إصدار - 2024



S A U D I  F O O D  B A N K

S A U D I  F O O D  B A N K
جميع الحقوق محفوظة لمركز المعلومات

  بجمعية بنك الطعام السعودي - إطعام 

إصدار - يناير 2024


